**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA**

Ústav bohemistických studií

Diplomová práce

Evgenia Ulyankina

Demlovy „Moji přátelé“ z hlediska intertextuality

**Deml's "Moji přátelé/My Friends" from an Intertextual
Viewpoint**

V Praze 2014

Vedoucí práce:
Prof. Dr. Phil. Josef Vojvodík, M.A.

Ráda bych poděkovala vedoucímu této diplomové práce Prof. Dr. Phil. Josefu Vojvodíkovi, M.A. za pomoc, trpělivost, podnětné návrhy, připomínky a metodické vedení práce, PhDr. Janě Bischofové za prohlédnutí a komentář celého textu/ za závěrečnou revizi textu.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem všechny použité prameny a literaturu řádně citovala a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne ...

podpis

Anotace

Diplomová práce se zabývá interpretací Demlovy sbírky *Moji přátelé* z perspektivy teorie a metodologie intertextuality. Práce je soustředěna zejména na rekonstrukci geneze sbírky a její intertextových vazeb a na interpretaci identifikovaných odkazů, tedy aluzí a citátů. Zabývá se též Demlovou květomluvou ve vztahu k biedermeieru, mapuje motivický repertoár sbírky a přináší rozbor básnickovy poetiky. Zvláštní pozornost je také věnována Demlovu specifickému dialogu.

Klíčová slova: intertextualita – Jakub Deml – Moji přátelé – citát – aluze – pretext – intertext – geneze – dialog – květomluva – biedermeier – romantismus – balada.

The diploma thesis deals with the interpretation of Deml's prose anthology *Moji přátelé/My Friends* from an intertextual viewpoint. The work is focused mainly on the reconstruction of *My Friends*' genesis and intertextual structures and on the interpretation of identified references, i.e. allusions and quotations. The thesis also explores Deml's floriography (language of flowers) by reference to the Biedermeier period, it surveys repertoire of the main motifs and offers analysis of author's poetics. The work is also focused on Deml's specific dialogue.

Key words: intertextuality – Jakub Deml – My Friends – quotation – allusion – pretext – intertext – genesis – dialogue – floriography – Biedermeier – Romanticism – ballad.

Obsah

Úvod..... 6
1. Od dialogičnosti k intertextualitě..... 8
1.1 Dialogičnost aneb trnitá cesta k intertextualitě..... 8
1.2 Intertextualita v české literární vědě..... 14
1.3 Vymezení základních pojmů..... 16
1.3.1 Aluze či citát..... 19
1.3.1.1 Aluze jako nástroj intertextuality..... 19
1.3.1.2 Citát..... 22
2. Geneze textu..... 25
2.1 Proces zrodu sbírky..... 27
3. Interpretační část..... 38
3.1 Demlova květomluva..... 38
3.2 Poetika sbírky <i>Moji přátelé</i> 48
3.3 Alegorie, aluze a citáty..... 58
3.3.1 Osudové ženy..... 59
3.3.2 Okruh přátel..... 63
3.3.3 Regenerace a „obrození“: ohlas obrozenecké kultury..... 65
Závěr..... 74
Seznam použité literatury..... 78
A) Prameny..... 78
B) Literatura..... 78

Úvod

Český spisovatel, básník a publicista Jakub Deml vstupuje do literatury na přelomu devatenáctého a dvacátého století. Zajisté nebude přehnaným tvrzení, že jedním z nejznámějších děl Demla je sbírka básní v próze *Moji přátelé*. Tuto knihu obecně titulují jako světlé a milostné vyjádření čisté lásky k přírodě a zvláště ke květinám, ve kterých Deml spatřuje své přátele a vede s nimi svůj imaginární dialog. Apostrofy květin se mohou čtenáři jevit naivním vyjádřením Demlovy úcty a lásky ke všemu živému, ale ten pocit je pouze zdánlivý. Podrobnější rozbor a interpretace sbírky nám pomůže nahlédnout do neskutečné hloubky Demlovy poetiky a odhalit některé docela překvapivé souvislosti.

Tématem diplomové práce je pojetí Demlovy sbírky *Moji přátelé* z hlediska *intertextuality*. Tato literární práce je soustředěna na seznámení čtenáře s problematikou *intertextuality* a *intertextových* vztahů, ale zejména na hledání, identifikaci a rozbor odkazů na jiné texty v díle Jakuba Demla. Z výše uvedeného plyne, že cílem práce je rozbor *intertextových* vazeb odhalených v Demlově knize *Moji přátelé*. Při zpracovávání materiálu autorka využívá metody a teorie intertextovosti a těžištěm práce se stává rekonstrukce vzniku sbírky, ale především rekonstrukce zmíněných intertextových vazeb a aluzí a jejich interpretace. Jelikož je sbírka jeho nejznámější a nejčtenější knihou, jeví se nahlédnutí do autorova spletitého labyrintu nejrůznějších odkazů jak na Demlovy původní texty, tak i na texty jiných autorů dosti náročnou výzvou.

Intertextualita, *intertextové* vztahy a jejich odhalení jsou jádrem této diplomové práce. *Intertextualita* je také klíčem k interpretaci díla Jakuba Demla. I přestože identifikace a pochopení nejrůznějších odkazů na jiné texty obecně není výhradní podmínkou porozumění literárního textu, nicméně mají podstatný význam, protože umožňují rozšířit a prohloubit významovou složku literárního díla, obohatit jeho významové roviny a nakonec také i estetickou uspokojenost čtenáře. Díky odhalení *intertextových* vazeb je schopen erudovaný čtenář dosáhnout hlubšího prožitku, který vychází z vlastních interpretačních schopností číst literární texty.

Tato diplomová práce seznamuje čtenáře s obecnou problematikou *intertextuality* v první kapitole, která představuje excerpce odborné literatury. Zde jsou přiblíženy základní vývojové tendence pojmu jak ve světové, tak i v české literární teorii, a jsou popsány nejdůležitější metody, strategie a postupy. V první kapitole je také vymezena základní

literatura, stanoveny definice nejdůležitějších pojmů, tj. aluze a citát, a určeny nástroje a prostředky, které jsou následně v praktické části využity.

Metodologicky vychází tato práce především z teoretických poznatků českého literárního teoretika Jiřího Homoláče a jeho chápání nejdůležitějších pojmů pro zpracování látky této práce. Přibíráme také některé poznatky zahraničních teoretiků ve spojení s aluzí a citátem a jejich identifikací, jsou to úvahy Heinricha F. Pletta nebo Laurenta Jennyho. Dále metodologickým základem posloužily práce Vladimíra Binara, Bedřicha Fučíka, Jindřicha Chalupeckého, Daniely Iwashity, Martina C. Putny a některých dalších badatelů, kteří se tvorbou Jakuba Demla zabývají.

Druhá kapitola je věnována genezi textu sbírky *Moji přátelé*. Tato část má v souladu s intertextovými postupy velmi závažnou roli při identifikaci a interpretaci odkazů na jiné texty. Součástí této kapitoly je také stanovení základních motivů sbírky a jejich proměny.

Obsahem poslední kapitoly je vlastní interpretace Demlovy sbírky, včetně Demlovy květomluvy, poetiky a rozboru nejdůležitějších *intertextových* vztahů, které jsou obsaženy v básnických textech sbírky. Práci uzavírá přehledné shrnutí všech výsledků a stanovených závěrů.

1. Od dialogičnosti k intertextualitě

1.1 Dialogičnost aneb trnitá cesta k intertextualitě

Autoři uměleckých textů odedávna využívají nesčetné množství různých postupů, principů, prvků a nástrojů k vytváření a ozvláštňování svých literárních děl. Pokusme se ukázat jeden z takových nástrojů, jímž je odkazování (navazování) tím či jiným způsobem na literární díla druhých autorů. S využíváním fragmentů, narážek nebo přímých citací literárních děl se můžeme setkat i v té nejstarší literatuře. Vztahy mezi různými literárními texty nejsou výhradně záležitostí moderní literatury, nicméně intertextovost možno považovat za jednu z hlavních strategií právě v literaturách 20. století. Návaznost na jiný text nebo více textů může být ústředním tématem a významovou osnovou celého díla a stává se oblíbeným významotvorným a stylotvorným prvkem mnoha autorů literárních textů.

„Ve dvacátém století se však role textů v textech kvalitativně proměňuje, cizí texty se stávají důležitým konstituujícím prostředkem výstavbové i významové roviny textů nových a intertextualita je vnímána jako součást poetiky uměleckého textu.“¹


[…]

velmi zajímavé závěry. Při rozboru sbírky bylo stanoveno, že žánrově pojatá květomluva využívaná Demlem byla zvláště oblíbenou u stoupců *biedermeieru*. Sledování historického vývoje klasické české květomluvy od doby jejího vzniku až do přelomu století devatenáctého a dvacátého svědčí na jedné straně o úpadku tohoto žánru, ale na straně druhé o jeho znovuoživení v díle Jakuba Demla. Básník se vrací k české kulturní tradici a adaptuje tento zdánlivě staromódní žánr moderním potřebám literatury. Deml se inspiruje obrozeneckým a také dobovým pojetím květin, a jeho básnické výklady proto částečně vycházejí z tradiční květomluvy. Jinými slovy zde byly stanoveny některé výchozí inspirační zdroje založené na lidové etymologii a na kulturní paměti.

S cílem pochopit další souvislosti a případné návaznosti byla charakterizována rovněž Demlova poetika, která je bohatá na využití nejrůznějších figur. Demlovy básně jsou prosyceny hlubokým smyslem, metaforickou a metonymickou obrazností. Velká pozornost byla věnována klíčové složce sbírky, tedy Demlovu specifickému dialogu, který autor jenom

zdánlivě vede s rostlinami. Deml promlouvá ke květinám, které někdy zastupují i skutečné osoby, a proto jeho básně jsou prosyceny symboly a alegoriemi.

Demlův neustálý dialog je základní jednotkou celé sbírky. Vede-li básník svůj imaginární dialog se zesnulými či se skutečnými bytostmi jeho reálného života, pak se autor vyrovnává s životními proměnami, případně s nejtěžšími ztrátami těch nejbližších. Často jedině prostřednictvím tohoto dialogu může autor vyjádřit svou stále trvající a vřelou lásku k těmto lidem.

Ti, jež Deml miloval, jsou bezesporu hybnou silou básníkovy díla a jsou explicitně či implicitně přítomní v každé jeho básni. Zvláštní pozornost je proto věnována zachycení a výkladu některých alegorií, které jsou v tomto díle obsaženy. Některé své apostrofy Deml vysvětluje sám, především ve svých denících, a proto při rozboru sbírky byly použity hlavně básníkovy deníky a dopisy, ale také literatura kritická.

Důležité postavení zaujímají básníkovy narážky na postavy z jeho soukromého života, zde byly vymezeny odkazy na postavy ženské. Bylo doloženo i to, že obrovskou roli v díle Jakuba Demla hrají právě ženy, proto se ve sbírce *Moji přátelé* setkáme s alegorickým zobrazením Demlovy matky, sestry a básníkovy nejintimnější přítelkyně. Uvažovat můžeme i o biblických postavách, tedy o postavě Panny Marie a dalších křesťanských světicích. Tyto křehké postavy jsou zobrazeny také v protikladu k ženským postavám primárně negativním, temným, jako je literární postava Němcové Viktorky nebo Čelakovského Lesní Panny či skutečné osoby, například Demlova macecha.

Svůj imaginární dialog Deml vede i s blízkými přáteli, se Stanislavem Kostkou Neumannem a Otokarem Březinou. Básník také odkazuje čtenáře k dílům českých národních obrozenců, tedy k Boženě Němcové, Karlu Jaromíru Erbenovi a Františku Ladislavu Čelakovskému. Nejzajímavějším zjištěním je příroda těch děl, k nimž autor odkazuje. Jedná se totiž o ryze romantická díla či dílčí romantické pasáže, jako je příběh Viktorky, a také klasické balady již jmenovaných autorů národního obrození.

Odkaz Jakuba Demla, přesvědčeného katolického kněze, na dílo Oscara Wilda se na začátku jevil velmi neočekávanou informací pro autorku této práce, avšak odkaz na tuto baladu je na správném místě, protože svou přítomností zesiluje a prohlubuje významovou složku sbírky.

Na závěr práce je nutné ještě jednou zdůraznit nesmírný talent a výjimečnost publicisty, spisovatele a básníka Jakuba Demla, jenž se jeví jako velmi výjimečná osobnost v české literatuře, kterou bychom jen stěží zařadili do nějakého určitého směru či proudu. I když se Deml hodně inspiroje Otokarem Březinou a vychází z jeho symbolismu, nepatří ani

málo do tohoto směru a jde svou vlastní cestou.

Rozbor pouze jednoho básníkovy díla ukazuje na to, že Demlova tvorba představuje specifický projev modernity v české literatuře začátku dvacátého století. *Moji přátelé* jsou sbírkou, která vzniká v desátých letech dvacátého století, v době, kdy moderna experimentuje s literárními texty. Projev těchto experimentů nacházíme v Demlově sbírce a zejména v jeho intertextových strategiích. Svědčí o tom jak Demlův zájem o *biedermeier* a návrat k jeho poetice ve spojení s romantickými motivy utrpení a krutých osudů, tak i Demlovo zalíbení v exotičnosti, snovosti, imaginárnosti a v hojném využívání stylizace do dětské řeči. Básníkovy apostrofy květin, někdy zdánlivě prosté, reflektují literární tradici národního obrození a představují osobitý dialog s pamětí kultury, ale zároveň se tento básníkův dialog rozehrává se skutečnými přáteli převtělenými do podoby nejrůznějších rostlin. Tímto autor reflektuje svůj životní osud, svůj vlastní nejintimnější „příběh života“, který se stává součástí básníkovy vysněného životního Díla, jeho jediné jediné knihy „jménem Tasov“. Sbírkou *Moji přátelé* zaujímá v této autorově „jediné knize“ zvláštní pozici jako originální „anachronně“ moderní experiment, využívající novátorských postupů při rekontextualizaci starších literárních topoi (květomluva literárního *biedermeieru*, poetika symbolismu *fin de siècle*), příznačných již pro experimenty literárních avantgard. Toto Demlovo dílo svým principem asociací předznamenává textové strategie českého poetismu a surrealismu.
