OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Evgenia Ulyankina: Demlovi „Moji přátelé“ z hlediska intertextuality

Vedoucí práce: Prof. Phil. Josef Vojvodík, M.A.

Diplomovou práci věnovanou Demlovi a jeho lyrické próze *Moji přátelé* tvoří dva oddíly. První je věnován konceptu intertextuality. Autorka práce zde nastiňuje genezi a vývoj tohoto konceptu, proměny jeho chápání ve světové i domácí literární teorii (Bachtin, Bloom, Barthes, Lachmannová, Homoláč, Otruba aj.). Oceňuji zde především autorčin vhléd do problematiky, její evidentní obeznámenost s daným konceptem, schopnost logicky a systematicky promýšlet pojetí jednotlivých teoretiků a vymezovat si tak vlastní badatelskou cestu a metodu. Druhá část diplomové práce, věnovaná převážně aluzím, intertextovým přesahům, paralelám a dialogičnosti vybraných Demlových textů, tak vyrůstá na metodologicky pevném a zřetelném základu. Tuto druhou část současně otevírá detailní zmapování jednotlivých vydání vybraného Demlova titulu, u kterých autorka sleduje textové i grafické úpravy a proměny, jež jsou rovněž analyzovány z hlediska intertextuality. Tu autorka promítá do svého uvažování nad Demlovými texty z několika úhlů: jednak sleduje způsoby, jimiž lze aplikovat koncept intertextuality na Demlovo dílo v obecném rozměru, jednak uvažuje o dialogičnosti mezi jednotlivými variantami a úpravami jedné a téže sbírky (pretext – text – další varianty), současně se však také vyjadřuje ke korespondencím a intertextuálním přesahům Demlových textů k textům dalším. V souvislosti s tím si autorka všimá především několika vybraných motivů a přesahů (ženy, přátelé, spisovatelé, národní obrození).

Rovněž oceňuji, že autorka oponované diplomové práce zasadila Demlovu sbírku do širšího literárně-historického rámce (doba národního obrození, estetika *biedermeieru*, symbolismu, ale také asociativnost Demlových textů jako předzvěst poetismu či surrealistické fantasknosti apod.), což jí umožnilo výstižně odstínit proměny „květomluvy“, symboliky květin a podtrhnout tak – v jistém komparativním duchu – specifičnost a odlišnost Demlova autorského přístupu. Nemalou měrou k tomu však také přispěl autorčin vhléd do vlastního Demlova života, tedy ono propojení textu, básníka a osobnosti. Obraz, který tak autorka o Demlově sbírce předkládá ve své práci, je obrazem plastickým, pečlivě vystavěným na pevném metodologickém a teoretickém základě. Oponovanou práci považuji za velice

zdařilou, vyzrálou, tedy za plodný a inspirativní příspěvek k „demlovskému bádání“.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s klasifikací „výborně“.

V Praze dne 28. srpna 2014

PhDr. Tomáš Vučka

Ústav české literatury a komparatistiky FF UK